

# 四半期報告書

(第32期第2四半期)

自 2021年7月1日

至 2021年9月30日

株式会社**SRA**ホールディングス

東京都豊島区南池袋二丁目32番8号

(E05640)

# 目 次

頁

表 紙

## 第一部 企業情報

### 第1 企業の概況

- 1 主要な経営指標等の推移 ..... 1
- 2 事業の内容 ..... 2

### 第2 事業の状況

- 1 事業等のリスク ..... 2
- 2 経営者による財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析 ..... 2
- 3 経営上の重要な契約等 ..... 5

### 第3 提出会社の状況

#### 1 株式等の状況

- (1) 株式の総数等 ..... 6
- (2) 新株予約権等の状況 ..... 6
- (3) 行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等 ..... 6
- (4) 発行済株式総数、資本金等の推移 ..... 6
- (5) 大株主の状況 ..... 7
- (6) 議決権の状況 ..... 8

#### 2 役員の状況 ..... 8

### 第4 経理の状況 ..... 9

#### 1 四半期連結財務諸表

- (1) 四半期連結貸借対照表 ..... 10
- (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 ..... 12
  - 四半期連結損益計算書 ..... 12
  - 四半期連結包括利益計算書 ..... 13
- (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書 ..... 14

#### 2 その他 ..... 22

## 第二部 提出会社の保証会社等の情報 ..... 23

[四半期レビュー報告書]

## 【表紙】

【提出書類】	四半期報告書
【根拠条文】	金融商品取引法第24条の4の7第1項
【提出先】	関東財務局長
【提出日】	2021年11月5日
【四半期会計期間】	第32期第2四半期（自 2021年7月1日 至 2021年9月30日）
【会社名】	株式会社S R Aホールディングス
【英訳名】	SRA Holdings, Inc.
【代表者の役職氏名】	代表取締役社長 鹿島 亨
【本店の所在の場所】	東京都豊島区南池袋二丁目32番8号
【電話番号】	(03) 5979-2666 (代表)
【事務連絡者氏名】	執行役員 管理本部財務・経理部長 小林 俊昭
【最寄りの連絡場所】	東京都豊島区南池袋二丁目32番8号
【電話番号】	(03) 5979-2666 (代表)
【事務連絡者氏名】	執行役員 管理本部財務・経理部長 小林 俊昭
【縦覧に供する場所】	株式会社東京証券取引所 (東京都中央区日本橋兜町2番1号)

## 第一部【企業情報】

### 第1【企業の概況】

#### 1【主要な経営指標等の推移】

回次	第31期 第2四半期連結 累計期間	第32期 第2四半期連結 累計期間	第31期
会計期間	自 2020年4月1日 至 2020年9月30日	自 2021年4月1日 至 2021年9月30日	自 2020年4月1日 至 2021年3月31日
売上高 (百万円)	19,155	19,038	39,386
経常利益 (百万円)	2,137	2,622	5,268
親会社株主に帰属する四半期 (当期)純利益 (百万円)	1,041	1,689	3,073
四半期包括利益又は包括利益 (百万円)	1,439	2,297	3,764
純資産額 (百万円)	20,638	23,820	22,489
総資産額 (百万円)	34,484	38,416	37,945
1株当たり四半期(当期)純利益 (円)	84.42	136.97	249.12
潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益 (円)	—	—	—
自己資本比率 (%)	59.8	61.9	59.2
営業活動による キャッシュ・フロー (百万円)	2,960	1,947	4,999
投資活動による キャッシュ・フロー (百万円)	27	△251	△135
財務活動による キャッシュ・フロー (百万円)	△869	△993	△1,372
現金及び現金同等物の四半期末 (期末)残高 (百万円)	7,454	9,627	8,854

回次	第31期 第2四半期連結 会計期間	第32期 第2四半期連結 会計期間
会計期間	自 2020年7月1日 至 2020年9月30日	自 2021年7月1日 至 2021年9月30日
1株当たり四半期純利益 (円)	63.77	77.29

- (注) 1. 当社は四半期連結財務諸表を作成しておりますので、提出会社の主要な経営指標等の推移については記載しておりません。
2. 第31期第2四半期連結累計期間及び第32期第2四半期連結累計期間並びに第31期の潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益については、潜在株式は存在するもの、希薄化効果を有していないため記載しておりません。
3. 「収益認識に関する会計基準」(企業会計基準第29号 2020年3月31日)等を第32期第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、第32期第2四半期連結累計期間に係る主要な経営指標等については、当該会計基準等を適用した後の指標等となっております。

## 2【事業の内容】

当第2四半期連結累計期間において、当社グループ（当社及び当社の関係会社）が営む事業の内容について、重要な変更はありません。また、主要な関係会社における異動もありません。

## 第2【事業の状況】

### 1【事業等のリスク】

当第2四半期連結累計期間において、新たに発生した事業等のリスクはありません。  
また、前連結会計年度の有価証券報告書に記載した事業等のリスクについて重要な変更はありません。

### 2【経営者による財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

文中の将来に関する事項は、当四半期連結会計期間の末日現在において判断したものであります。  
なお、第1四半期連結会計期間より、「収益認識に関する会計基準」（企業会計基準第29号 2020年3月31日）等を適用しております。詳細は、「注記事項（会計方針の変更）」に記載のとおりであります。

#### (1) 財政状態及び経営成績の状況

##### ①経営の基本方針

当社グループは、株式会社SRAとして創業以来掲げている「自らの職業的実践を通じ、コンピュータサイエンスの諸分野を発展させ、それによって人類の未来に貢献する」という経営理念のもと、ITでユーザーの満足度を最大化することを経営の基本としております。

##### ②中期経営計画

当社グループの中期経営計画（2020年3月期～2022年3月期）の骨子は以下のとおりです。

なお、2021年度（2022年3月期）につきましては、成長戦略（ビジネスモデルの変革、グローバルビジネスの拡大、DXへの対応）をさらに推進することにより、最終年度の目標達成に向け注力しております。

#### 1) 経営目標

企業価値並びに株主価値の向上を目指し、持続的な成長と収益性の向上を図ると共に、株主還元の更なる充実を目指す。

#### 2) 経営目標値（連結）

中期経営計画最終年度となる2022年3月期の目標は以下のとおりです。

売上高46,000百万円、売上総利益10,600百万円、売上総利益率23.0%、  
販売費及び一般管理費5,000百万円、営業利益5,600百万円、経常利益5,700百万円、  
親会社株主に帰属する当期純利益3,400百万円、1株当たり当期純利益275.60円

#### 3) 成長戦略

（ビジネスモデルの変革）

◎人月モデルから脱却し、高付加価値（＝高収益）モデルへシフト  
「労働力」の提供から「価値」の提供への移行

（グローバルビジネスの拡大）

◎成長性の高い東南アジアを中心とした海外市場への展開  
◎「自社IP製品ビジネス×海外ビジネス」の展開  
◎東南アジアにおけるDX関連急成長企業／特化した技術・ノウハウを有する企業との協業・  
M&A実施

（DXへの対応）

◎新市場への参入  
◎AI応用ソリューション、ブロックチェーン応用ソリューション他

#### 4) 株主還元方針

◎配当性向50%を目途に、安定的な高配当を目指す  
◎株主資本の効率的活用の指標であるROEは、安定的かつ継続的に10%以上確保を目指す

5) その他の取組み

(人材：活力あふれる組織づくり)

◎DX時代にも優位性をもって対応できる人材を育成し、その人材を活かしたグループ経営を推進

◎グローバル人材の積極的な活用と共に、ビジネスパートナー各社との連携を強化

(ESGへの取組み)

◎働き方改革への取組みを通し多様な働き方の実現に向けた環境整備

③環境認識

新型コロナウイルス感染拡大は第2四半期連結累計期間においても国内外に関わらず収束に向けた道筋は未だ見えておらず、厳しい経済環境が続いております。感染リスクと向き合いながら事業活動をできる限り減速させずに継続していくことへの的確な取組みを行いつつ、テレワークやリモート運用等を前提にした業務運営への移行進展のためのIT投資需要を捉えて事業拡大につなげていくことが重要であると認識しております。

④経営成績

当第2四半期連結累計期間の経営成績は、以下のとおりです。

	当第2四半期連結累計期間 (百万円)	前年同期比 (%)
売上高	19,038	△0.6
売上総利益	4,626	3.5
営業利益	2,388	10.1
経常利益	2,622	22.7
親会社株主に帰属する 四半期純利益	1,689	62.2

売上高は19,038百万円と117百万円（前年同期比0.6%減）の減収となりましたが、利益率を重視した取組みや効率的な運営により売上総利益は4,626百万円（前年同期比3.5%増）、売上総利益率は24.3%（前年同期は23.3%）となりました。

営業利益は販売費及び一般管理費を抑制したことにより2,388百万円と219百万円（前年同期比10.1%増）の増益、売上高営業利益率は12.5%（前年同期は11.3%）に向上しました。

経常利益は為替市場が円安となったため為替差益を62百万円（前年同期は189百万円の為替差損）計上したこと等もあり、2,622百万円と485百万円（前年同期比22.7%増）の増益、売上高経常利益率は13.8%（前年同期は11.2%）に向上しました。

親会社株主に帰属する四半期純利益は上記増益要因もあり1,689百万円と648百万円（前年同期比62.2%増）の増益、売上高純利益率は8.9%（前年同期は5.4%）となりました。

⑤セグメント別

セグメント別の経営成績は以下のとおりです。

セグメントの名称	売上高 (百万円)	前年同期比 (%)	セグメント利益 (百万円)	前年同期比 (%)
開発事業	9,913	0.1	1,765	15.9
運用・構築事業	2,684	△0.3	754	△1.4
販売事業	6,440	△1.8	607	△6.3
調整額	—	—	△739	—
合計	19,038	△0.6	2,388	10.1

(注) 1. 売上高はセグメント間の取引を相殺消去しております。

2. 各セグメントの営業利益には全社費用を含んでおりません。

1) 開発事業

開発事業は、大学向けが増加したものの、ハードメーカー(SIer)向けが減少した結果、当事業の売上高は9,913百万円(前年同期比0.1%増)となりました。

また、セグメント利益につきましては1,765百万円(同15.9%増)となりました。

2) 運用・構築事業

運用・構築事業は、大学向けは堅調だったものの、企業向けが減少した結果、当事業の売上高は2,684百万円(前年同期比0.3%減)となりました。

また、セグメント利益につきましては754百万円(同1.4%減)となりました。

3) 販売事業

販売事業は、株式会社A I T及び株式会社S R Aの機器販売は増加したものの、海外子会社が減少した結果、当事業の売上高は6,440百万円(前年同期比1.8%減)となりました。

また、セグメント利益につきましては607百万円(同6.3%減)となりました。

⑥財政状態

当第2四半期連結会計期間末における資産合計は38,416百万円(前連結会計年度末比1.2%増)、負債合計は14,595百万円(同5.6%減)、純資産合計は23,820百万円(同5.9%増)となりました。

前連結会計年度末と比較した増減の主な内容は次のとおりです。

1) 資産

現金及び預金が9,774百万円と833百万円増加、投資有価証券が9,838百万円と809百万円増加、仕掛品が1,385百万円と418百万円増加した一方で、売上債権の回収等により受取手形及び売掛金が5,871百万円と1,703百万円減少しました。

2) 負債

賞与引当金が764百万円と180百万円増加、前受金が3,535百万円と174百万円増加した一方で、買掛金が3,178百万円と444百万円減少、未払法人税等が876百万円と358百万円減少、未払消費税等が425百万円と310百万円減少しました。

3) 純資産

利益剰余金が18,485百万円と704百万円増加、投資有価証券の時価変動等によりその他有価証券評価差額金が1,931百万円と417百万円増加、為替換算調整勘定が201百万円と155百万円増加しました。

⑦キャッシュ・フロー

当第2四半期連結累計期間における営業活動によるキャッシュ・フローは1,947百万円の獲得、投資活動によるキャッシュ・フローは251百万円の使用、財務活動によるキャッシュ・フローは993百万円の使用となりました。

その結果、当第2四半期連結累計期間末における現金及び現金同等物は前連結会計年度末に比べ773百万円増加し9,627百万円となりました。

1) 営業活動によるキャッシュ・フロー

税金等調整前四半期純利益は2,633百万円であり、売上債権の減少1,730百万円及び仕入債務の減少458百万円、棚卸資産の減少424百万円等を勘案、法人税等支払額1,414百万円であったこと等を反映し、営業活動によるキャッシュ・フローは1,947百万円の獲得となりました。

2) 投資活動によるキャッシュ・フロー

投資有価証券の取得による支出が159百万円あった一方で売却による収入96百万円、無形固定資産の取得による支出が130百万円等により、投資活動によるキャッシュ・フローは251百万円の使用となりました。

3) 財務活動によるキャッシュ・フロー

株主還元として一株当たり80円、総額986百万円の配当を行った結果、財務活動によるキャッシュ・フローは993百万円の使用となりました。

⑧中期経営計画 成長戦略への取組み

(ビジネスモデルの変革・DXへの対応)

クラウド関連のビジネスを強化・拡大する目的で2021年4月にアドバンスクラウドエンジニアリング事業部(“ACE”)を新設致しました。ACEでは自らクラウド関連ビジネスの拡大を図ることに加え、株式会社SRA内各事業部やグループ各社へのサポートをすることによるシナジー効果創出の役割も担っております。

(2) 会計上の見積り及び当該見積りに用いた仮定

前連結会計年度の有価証券報告書に記載した「経営者による財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析」中の会計上の見積り及び当該見積りに用いた仮定の記載について重要な変更はありません。

(3) 経営方針・経営戦略等

当第2四半期連結累計期間において、当社グループが定めている経営方針・経営戦略等について重要な変更はありません。

(4) 優先的に対処すべき事業上及び財務上の課題

当第2四半期連結累計期間において、当社グループが優先的に対処すべき事業上及び財務上の課題について重要な変更はありません。

(5) 研究開発活動

当第2四半期連結累計期間におけるグループ全体の研究開発費の総額は、84百万円であります。

なお、当第2四半期連結累計期間において、当社グループの研究開発活動の内容に重要な変更はありません。

3【経営上の重要な契約等】

当第2四半期連結会計期間において、経営上の重要な契約等の決定又は締結等はありません。



### 第3【提出会社の状況】

#### 1【株式等の状況】

##### (1)【株式の総数等】

###### ①【株式の総数】

種類	発行可能株式総数(株)
普通株式	60,960,000
計	60,960,000

###### ②【発行済株式】

種類	第2四半期会計期間末 現在発行数(株) (2021年9月30日)	提出日現在発行数(株) (2021年11月5日)	上場金融商品取引所名 又は登録認可金融商品 取引業協会名	内容
普通株式	15,240,000	15,240,000	東京証券取引所 市場第一部	単元株式数 100株
計	15,240,000	15,240,000	—	—

##### (2)【新株予約権等の状況】

###### ①【ストックオプション制度の内容】

該当事項はありません。

###### ②【その他の新株予約権等の状況】

該当事項はありません。

##### (3)【行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等】

該当事項はありません。

##### (4)【発行済株式総数、資本金等の推移】

年月日	発行済株式総 数増減数(株)	発行済株式総 数残高(株)	資本金増減額 (百万円)	資本金残高 (百万円)	資本準備金増 減額(百万円)	資本準備金残 高(百万円)
2021年7月1日～ 2021年9月30日	—	15,240,000	—	1,000	—	1,000

## (5) 【大株主の状況】

2021年9月30日現在

氏名又は名称	住所	所有株式数 (千株)	発行済株式(自己株式を除く。)の総数に対する所有株式数の割合(%)
日本マスタートラスト 信託銀行株式会社(信託口)	東京都港区浜松町2-11-3	1,601	11.83
株式会社SRA	東京都豊島区南池袋2-32-8	1,190	8.79
株式会社日本カストディ銀行 (信託口)	東京都中央区晴海1-8-12	652	4.82
第一生命保険株式会社 (常任代理人 株式会社日本カストディ 銀行)	東京都千代田区有楽町1-13-1 (東京都中央区晴海1-8-12)	564	4.16
株式会社三菱UFJ銀行	東京都千代田区丸の内2-7-1	560	4.13
藤原園美	東京都千代田区	450	3.32
丸森京子	東京都千代田区	435	3.22
SRAホールディングス社員持株会	東京都豊島区南池袋2-32-8	377	2.79
光通信株式会社	東京都豊島区西池袋1-4-10	308	2.27
三菱総研DCS株式会社	東京都品川区東品川4-12-2	215	1.59
計	—	6,355	46.98

(注) 1. 上記株式のうち、信託業務に係る株式数は次のとおりであります。

日本マスタートラスト信託銀行株式会社(信託口) 1,601千株

株式会社日本カストディ銀行(信託口) 652千株

2. 株式会社SRAが所有している株式については、会社法施行規則第67条第1項の規定により議決権の行使が制限されています。

## (6) 【議決権の状況】

## ① 【発行済株式】

2021年9月30日現在

区分	株式数 (株)	議決権の数 (個)	内容
無議決権株式	—	—	—
議決権制限株式 (自己株式等)	—	—	—
議決権制限株式 (その他)	—	—	—
完全議決権株式 (自己株式等)	(自己株式) 普通株式 1,713,200 (相互保有株式) 普通株式 1,190,100	—	権利内容に何ら限定のない当社における標準となる株式 単元株式数 100株
完全議決権株式 (その他)	普通株式 12,289,000	122,890	同上
単元未満株式	普通株式 47,700	—	同上
発行済株式総数	15,240,000	—	—
総株主の議決権	—	122,890	—

(注) 1. 「完全議決権株式 (その他)」欄の普通株式には、証券保管振替機構名義の株式が、1,000株含まれております。また、「議決権の数」欄には、同機構名義の完全議決権株式に係る議決権10個が含まれております。

2. 「単元未満株式」の中には、自己株式及び相互保有株式が次のとおり含まれております。

自己株式	7株
相互保有株式	98株

## ② 【自己株式等】

2021年9月30日現在

所有者の氏名又は名称	所有者の住所	自己名義所有 株式数 (株)	他人名義所有 株式数 (株)	所有株式数の 合計 (株)	発行済株式総数 に対する所有株 式数の割合 (%)
(自己株式) 株式会社SRAホールディングス	東京都豊島区南池袋 2-32-8	1,713,200	—	1,713,200	11.24
(相互保有株式) 株式会社SRA	東京都豊島区南池袋 2-32-8	1,190,100	—	1,190,100	7.80
計	—	2,903,300	—	2,903,300	19.05

## 2 【役員の状況】

該当事項はありません。

## 第4【経理の状況】

### 1. 四半期連結財務諸表の作成方法について

当社の四半期連結財務諸表は、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」（平成19年内閣府令第64号）に基づいて作成しております。

### 2. 監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、第2四半期連結会計期間（2021年7月1日から2021年9月30日まで）及び第2四半期連結累計期間（2021年4月1日から2021年9月30日まで）に係る四半期連結財務諸表について、太陽有限責任監査法人による四半期レビューを受けております。

## 1 【四半期連結財務諸表】

## (1) 【四半期連結貸借対照表】

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2021年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2021年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	8,940	9,774
受取手形及び売掛金	7,575	—
受取手形、売掛金及び契約資産	—	5,871
有価証券	101	44
商品及び製品	1,050	1,031
仕掛品	966	1,385
短期貸付金	3,288	3,200
未収入金	2,599	2,688
その他	580	670
貸倒引当金	△7	△6
流動資産合計	25,094	24,660
固定資産		
有形固定資産		
建物	409	418
減価償却累計額	△295	△304
建物（純額）	113	113
機械装置及び運搬具	501	508
減価償却累計額	△466	△475
機械装置及び運搬具（純額）	35	33
その他	156	159
減価償却累計額	△114	△119
その他（純額）	41	40
有形固定資産合計	189	187
無形固定資産		
その他	381	466
無形固定資産合計	381	466
投資その他の資産		
投資有価証券	9,029	9,838
長期貸付金	912	1,067
繰延税金資産	1,578	1,437
差入保証金	400	395
退職給付に係る資産	49	49
その他	334	338
貸倒引当金	△7	△8
投資損失引当金	△17	△18
投資その他の資産合計	12,279	13,101
固定資産合計	12,850	13,755
資産合計	37,945	38,416

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2021年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2021年9月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	3,622	3,178
短期借入金	201	203
未払費用	792	578
未払法人税等	1,235	876
未払消費税等	735	425
前受金	3,361	3,535
賞与引当金	583	764
役員賞与引当金	60	68
工事損失引当金	333	342
その他	176	162
流動負債合計	11,104	10,135
固定負債		
繰延税金負債	117	145
退職給付に係る負債	3,983	4,060
役員退職慰労引当金	246	247
その他	3	5
固定負債合計	4,351	4,459
負債合計	15,456	14,595
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	1,000	1,000
資本剰余金	4,702	4,702
利益剰余金	17,780	18,485
自己株式	△2,402	△2,403
株主資本合計	21,080	21,784
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,513	1,931
為替換算調整勘定	46	201
退職給付に係る調整累計額	△190	△155
その他の包括利益累計額合計	1,369	1,977
新株予約権	39	58
純資産合計	22,489	23,820
負債純資産合計	37,945	38,416

## (2) 【四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書】

## 【四半期連結損益計算書】

## 【第2四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)
売上高	19,155	19,038
売上原価	14,687	14,411
売上総利益	4,468	4,626
販売費及び一般管理費	※1 2,299	※1 2,238
営業利益	2,169	2,388
営業外収益		
受取利息	87	92
受取配当金	60	70
為替差益	—	62
受取補償金	30	—
その他	11	60
営業外収益合計	189	287
営業外費用		
支払利息	1	3
為替差損	189	—
証券代行事務手数料	9	13
持分法による投資損失	3	19
その他	17	17
営業外費用合計	221	53
経常利益	2,137	2,622
特別利益		
投資有価証券売却益	96	11
その他	1	0
特別利益合計	97	11
特別損失		
固定資産除却損	—	0
投資有価証券評価損	567	—
貸倒引当金繰入額	—	0
その他	4	0
特別損失合計	571	0
税金等調整前四半期純利益	1,663	2,633
法人税、住民税及び事業税	455	973
法人税等調整額	166	△30
法人税等合計	622	943
四半期純利益	1,041	1,689
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,041	1,689

## 【四半期連結包括利益計算書】

## 【第2四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)
四半期純利益	1,041	1,689
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	323	417
為替換算調整勘定	40	155
退職給付に係る調整額	33	34
その他の包括利益合計	397	607
四半期包括利益	1,439	2,297
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,439	2,297
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—



## (3) 【四半期連結キャッシュ・フロー計算書】

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益	1,663	2,633
減価償却費	63	69
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	26	77
役員退職慰労引当金の増減額 (△は減少)	6	1
賞与引当金の増減額 (△は減少)	134	180
役員賞与引当金の増減額 (△は減少)	66	7
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△4	△1
投資損失引当金の増減額 (△は減少)	△0	△0
工事損失引当金の増減額 (△は減少)	—	9
受取利息及び受取配当金	△148	△163
支払利息	1	3
支払手数料	6	6
為替差損益 (△は益)	189	△62
持分法による投資損益 (△は益)	3	19
投資有価証券評価損益 (△は益)	567	—
投資有価証券売却損益 (△は益)	△96	△11
固定資産除却損	4	0
売上債権の増減額 (△は増加)	1,720	1,730
棚卸資産の増減額 (△は増加)	△266	△424
仕入債務の増減額 (△は減少)	△896	△458
その他の流動資産の増減額 (△は増加)	227	8
その他の負債の増減額 (△は減少)	△41	△84
未払消費税等の増減額 (△は減少)	△187	△311
その他	△56	9
小計	2,982	3,239
利息及び配当金の受取額	144	125
利息の支払額	△10	△3
法人税等の支払額	△155	△1,414
営業活動によるキャッシュ・フロー	2,960	1,947
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
有形固定資産の取得による支出	△28	△20
有形固定資産の売却による収入	0	—
無形固定資産の取得による支出	△48	△130
投資有価証券の取得による支出	△291	△159
投資有価証券の売却による収入	423	96
貸付けによる支出	△61	△47
貸付金の回収による収入	28	2
定期預金の預入による支出	△0	△0
差入保証金の差入による支出	△0	△2
差入保証金の回収による収入	—	6
その他	6	4
投資活動によるキャッシュ・フロー	27	△251

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)
財務活動によるキャッシュ・フロー		
自己株式の取得による支出	△0	△0
配当金の支払額	△863	△986
支払手数料の支払額	△5	△5
その他	△1	△0
財務活動によるキャッシュ・フロー	△869	△993
現金及び現金同等物に係る換算差額	△33	70
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	2,084	773
現金及び現金同等物の期首残高	5,370	8,854
現金及び現金同等物の四半期末残高	※1 7,454	※1 9,627

## 【注記事項】

### (会計方針の変更)

#### (収益認識に関する会計基準等の適用)

「収益認識に関する会計基準」(企業会計基準第29号 2020年3月31日。以下「収益認識会計基準」という。)等を第1四半期連結会計期間の期首から適用し、約束した財又はサービスの支配が顧客に移転した時点で、当該財又はサービスと交換に受け取ると見込まれる金額で収益を認識することといたしました。

収益認識会計基準等の適用については、収益認識会計基準第84項ただし書きに定める経過的な取扱いに従っており、第1四半期連結会計期間の期首より前に新たな会計方針を遡及適用した場合の累積的影響額を、第1四半期連結会計期間の期首の利益剰余金に加減し、当該期首残高から新たな会計方針を適用しております。ただし、収益認識会計基準第86項に定める方法を適用し、第1四半期連結会計期間の期首より前までに従前の取扱いに従ってほとんどすべての収益の額を認識した契約に、新たな会計方針を遡及適用していません。

この結果、当第2四半期連結累計期間の売上高、売上原価、営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益に対する影響、及び利益剰余金の当期首残高に対する影響は軽微であります。

収益認識会計基準等を適用したため、前連結会計年度の連結貸借対照表において、「流動資産」に表示していた「受取手形及び売掛金」は、第1四半期連結会計期間より「受取手形、売掛金及び契約資産」に含めて表示することといたしました。なお、収益認識会計基準第89-2項に定める経過的な取扱いに従って、前連結会計年度について新たな表示方法により組替えを行っておりません。さらに、「四半期財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第12号 2020年3月31日)第28-15項に定める経過的な取扱いに従って、前第2四半期連結累計期間に係る顧客との契約から生じる収益を分解した情報を記載していません。

#### (時価の算定に関する会計基準等の適用)

「時価の算定に関する会計基準」(企業会計基準第30号 2019年7月4日。以下「時価算定会計基準」という。)等を第1四半期連結会計期間の期首から適用し、時価算定会計基準第19項及び「金融商品に関する会計基準」(企業会計基準第10号 2019年7月4日)第44-2項に定める経過的な取扱いに従って、時価算定会計基準等が定める新たな会計方針を、将来にわたって適用することとしております。これにより、従来、時価を把握することが極めて困難と認められる金融商品とされていた社債その他の債券については取得原価をもって四半期連結貸借対照表価額としておりましたが、観察可能なインプットを入手できない場合であっても入手できる最良の情報に基づく観察できないインプットを用いて算定した時価をもって四半期連結貸借対照表価額としております。

(追加情報)

新型コロナウイルス感染症の感染拡大の影響に関する会計上の見積りに用いた仮定は、直近の感染拡大の状況や経済、市場動向を踏まえ、前連結会計年度の有価証券報告書の（追加情報）の記載から重要な変更はありません。

(四半期連結損益計算書関係)

※1 販売費及び一般管理費のうち主要な費目及び金額は次のとおりであります。

	前第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)
給与手当・賞与	944百万円	933百万円
賞与引当金繰入額	75百万円	75百万円
役員賞与引当金繰入額	89百万円	59百万円
退職給付費用	48百万円	51百万円
研究開発費	106百万円	84百万円

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書関係)

※1 現金及び現金同等物の四半期末残高と四半期連結貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係は下記のとおりであります。

	前第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)
現金及び預金勘定	7,497百万円	9,774百万円
預入期間が3ヶ月を超える定期預金	△181百万円	△191百万円
取得日から3ヶ月以内に償還期限の到来する短期投資（有価証券）	138百万円	44百万円
現金及び現金同等物	7,454百万円	9,627百万円

(株主資本等関係)

I 前第2四半期連結累計期間(自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)

1. 配当金支払額

(決議)	株式の種類	配当金の総額 (百万円)	1株当たり 配当額 (円)	基準日	効力発生日	配当の原資
2020年5月27日 取締役会	普通株式	863	70	2020年3月31日	2020年6月9日	利益剰余金

2. 基準日が当第2四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第2四半期連結会計期間の末日後となるもの

(決議)	株式の種類	配当金の総額 (百万円)	1株当たり 配当額 (円)	基準日	効力発生日	配当の原資
2020年11月5日 取締役会	普通株式	493	40	2020年9月30日	2020年11月30日	利益剰余金

II 当第2四半期連結累計期間(自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)

1. 配当金支払額

(決議)	株式の種類	配当金の総額 (百万円)	1株当たり 配当額 (円)	基準日	効力発生日	配当の原資
2021年5月13日 取締役会	普通株式	986	80	2021年3月31日	2021年6月9日	利益剰余金

2. 基準日が当第2四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第2四半期連結会計期間の末日後となるもの

(決議)	株式の種類	配当金の総額 (百万円)	1株当たり 配当額 (円)	基準日	効力発生日	配当の原資
2021年11月4日 取締役会	普通株式	493	40	2021年9月30日	2021年11月30日	利益剰余金

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第2四半期連結累計期間(自2020年4月1日至2020年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				調整額 (注)1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)2
	開発事業	運用・構築 事業	販売事業	計		
売上高						
(1)外部顧客への売上高	9,907	2,692	6,555	19,155	—	19,155
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	18	121	47	187	△187	—
計	9,926	2,813	6,602	19,342	△187	19,155
セグメント利益	1,524	765	648	2,937	△768	2,169

(注)1. セグメント利益の調整額△768百万円は、主に各報告セグメントに配分していない全社費用であります。全社費用は、報告セグメントに帰属しない一般管理費及び研究開発費であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第2四半期連結累計期間(自2021年4月1日至2021年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				調整額 (注)1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)2
	開発事業	運用・構築 事業	販売事業	計		
売上高						
(1)外部顧客への売上高	9,913	2,684	6,440	19,038	—	19,038
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	2	89	49	142	△142	—
計	9,915	2,774	6,490	19,180	△142	19,038
セグメント利益	1,765	754	607	3,127	△739	2,388

(注)1. セグメント利益の調整額△739百万円は、主に各報告セグメントに配分していない全社費用であります。全社費用は、報告セグメントに帰属しない一般管理費及び研究開発費であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

(金融商品関係)

投資有価証券は、企業集団の事業の運営において重要なものとなっており、かつ、四半期連結貸借対照表計上額に前連結会計年度の末日と比較して著しい変動が認められますが、当第2四半期連結貸借対照表計上額と時価との差額及び前連結会計年度に係る連結貸借対照表計上額と時価との差額に重要性が乏しいため、注記を省略しております。

(有価証券関係)

その他有価証券が、企業集団の事業の運営において重要なものとなっており、かつ、前連結会計年度の末日に比べて著しい変動が認められます。

前連結会計年度末 (2021年3月31日)

種類	取得原価 (百万円)	連結貸借対照表計上額 (百万円)	差額 (百万円)
(1) 株式	2,011	4,407	2,395
(2) 債券			
① 国債・地方債等	—	—	—
② 社債	2,148	2,136	△12
③ その他	—	—	—
(3) その他	2,045	1,842	△202
合計	6,205	8,386	2,181

(注) 表中の「取得原価 (百万円)」及び「連結貸借対照表計上額 (百万円)」は減損処理後の帳簿価額であります。

当第2四半期連結会計期間末 (2021年9月30日)

種類	取得原価 (百万円)	四半期連結貸借対照表計上額 (百万円)	差額 (百万円)
(1) 株式	2,041	5,234	3,192
(2) 債券			
① 国債・地方債等	—	—	—
② 社債	2,148	2,036	△112
③ その他	—	—	—
(3) その他	2,153	1,871	△281
合計	6,343	9,141	2,798

(注) 表中の「取得原価 (百万円)」及び「四半期連結貸借対照表計上額 (百万円)」は減損処理後の帳簿価額であります。

(収益認識関係)

顧客との契約から生じる収益を分解した情報

当第2四半期連結累計期間（自 2021年4月1日 至 2021年9月30日）

(単位：百万円)

	報告セグメント			合計
	開発事業	運用・構築事業	販売事業	
一時点で移転される財及びサービス	8,290	14	4,015	12,320
一定の期間にわたり移転される財及びサービス	1,622	2,669	2,425	6,717
顧客との契約から生じる収益	9,913	2,684	6,440	19,038
その他の収益	—	—	—	—
外部顧客への売上高	9,913	2,684	6,440	19,038

(1株当たり情報)

1株当たり四半期純利益及び算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)
1株当たり四半期純利益	84円42銭	136円97銭
(算定上の基礎)		
親会社株主に帰属する四半期純利益(百万円)	1,041	1,689
普通株主に帰属しない金額(百万円)	—	—
普通株式に係る親会社株主に帰属する四半期純利益(百万円)	1,041	1,689
普通株式の期中平均株式数(千株)	12,336	12,336

(注) 前当第2四半期連結累計期間及び当第2四半期連結累計期間の潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、潜在株式は存在するものの、希薄化効果を有していないため記載しておりません。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。



## 2 【その他】

(配当について)

第32期(2021年4月1日から2022年3月31日)中間配当について、2021年11月4日開催の取締役会において、2021年9月30日の株主名簿に記載又は記録された株主に対し、次のとおり剰余金の配当を行うことを決議いたしました。

①配当金の総額	493百万円
②1株当たりの金額	40円00銭
③支払請求の効力発生日及び支払い開始日	2021年11月30日

(訴訟について)

当社子会社 株式会社SRA(以下、「SRA」という。)において、三幸エステート株式会社(以下、「三幸エステート」という。)に対して、2015年8月25日、損害賠償請求の訴訟を提起しております。これに対して、2015年10月6日、三幸エステートはSRAを相手取って東京地方裁判所に訴訟を提起しております。また、現在係争中であり、

## 第二部【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項はありません。

# 独立監査人の四半期レビュー報告書

2021年11月 2日

株式会社S R Aホールディングス

取締役会 御中

太陽有限責任監査法人

東京事務所

指定有限責任社員 公認会計士 小松 亮一  
業務執行社員

指定有限責任社員 公認会計士 田村 知弘  
業務執行社員

## 監査人の結論

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられている株式会社S R Aホールディングスの2021年4月1日から2022年3月31日までの連結会計年度の第2四半期連結会計期間（2021年7月1日から2021年9月30日まで）及び第2四半期連結累計期間（2021年4月1日から2021年9月30日まで）に係る四半期連結財務諸表、すなわち、四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書、四半期連結包括利益計算書、四半期連結キャッシュ・フロー計算書及び注記について四半期レビューを行った。

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期連結財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、株式会社S R Aホールディングス及び連結子会社の2021年9月30日現在の財政状態並びに同日をもって終了する第2四半期連結累計期間の経営成績及びキャッシュ・フローの状況を適正に表示していないと信じさせる事項が全ての重要な点において認められなかった。

## 監査人の結論の根拠

当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。四半期レビューの基準における当監査法人の責任は、「四半期連結財務諸表の四半期レビューにおける監査人の責任」に記載されている。当監査法人は、我が国における職業倫理に関する規定に従って、会社及び連結子会社から独立しており、また、監査人としてのその他の倫理上の責任を果たしている。当監査法人は、結論の表明の基礎となる証拠を入手したと判断している。

## 四半期連結財務諸表に対する経営者並びに監査役及び監査役会の責任

経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して四半期連結財務諸表を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない四半期連結財務諸表を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

四半期連結財務諸表を作成するに当たり、経営者は、継続企業の前提に基づき四半期連結財務諸表を作成することが適切であるかどうかを評価し、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に基づいて継続企業に関する事項を開示する必要がある場合には当該事項を開示する責任がある。

監査役及び監査役会の責任は、財務報告プロセスの整備及び運用における取締役の職務の執行を監視することにある。

## 四半期連結財務諸表の四半期レビューにおける監査人の責任

監査人の責任は、監査人が実施した四半期レビューに基づいて、四半期レビュー報告書において独立の立場から四半期連結財務諸表に対する結論を表明することにある。

監査人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に従って、四半期レビューの過程を通じて、職業的専門家としての判断を行い、職業的懐疑心を保持して以下を実施する。

- ・ 主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対する質問、分析の手續その他の四半期レビュー手續を実施する。四半期レビュー手續は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べて限定された手續である。
- ・ 継続企業の前提に関する事項について、重要な疑義を生じさせるような事象又は状況に関して重要な不確実性が認められると判断した場合には、入手した証拠に基づき、四半期連結財務諸表において、我が国において一般に公正妥当と

認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、適正に表示されていないと信じさせる事項が認められないかどうか結論付ける。また、継続企業の前提に関する重要な不確実性が認められる場合は、四半期レビュー報告書において四半期連結財務諸表の注記事項に注意を喚起すること、又は重要な不確実性に関する四半期連結財務諸表の注記事項が適切でない場合は、四半期連結財務諸表に対して限定付結論又は否定的結論を表明することが求められている。監査人の結論は、四半期レビュー報告書日までに入手した証拠に基づいているが、将来の事象や状況により、企業は継続企業として存続できなくなる可能性がある。

- ・ 四半期連結財務諸表の表示及び注記事項が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠していないと信じさせる事項が認められないかどうかとともに、関連する注記事項を含めた四半期連結財務諸表の表示、構成及び内容、並びに四半期連結財務諸表が基礎となる取引や会計事象を適正に表示していないと信じさせる事項が認められないかどうかを評価する。
- ・ 四半期連結財務諸表に対する結論を表明するために、会社及び連結子会社の財務情報に関する証拠を入手する。監査人は、四半期連結財務諸表の四半期レビューに関する指示、監督及び実施に関して責任がある。監査人は、単独で監査人の結論に対して責任を負う。

監査人は、監査役及び監査役会に対して、計画した四半期レビューの範囲とその実施時期、四半期レビュー上の重要な発見事項について報告を行う。

監査人は、監査役及び監査役会に対して、独立性についての我が国における職業倫理に関する規定を遵守したこと、並びに監査人の独立性に影響を与えると合理的に考えられる事項、及び阻害要因を除去又は軽減するためにセーフガードを講じている場合はその内容について報告を行う。

#### 利害関係

会社及び連結子会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以 上

---

(注) 1. 上記は四半期レビュー報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社（四半期報告書提出会社）が別途保管しております。

2. X B R L データは四半期レビューの対象には含まれていません。